UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:            /BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2023

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh

Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 18

tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Sở Công Thương

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Văn bản số 6730/SCT-VP ngày

09/11/2023 về việc lấy ý kiến thẩm định dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày

18/10/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện chức năng thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo

quy định tại Điều 121 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (đã được sửa

đổi, bổ sung). Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo và các văn bản pháp luật có

liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến thẩm định như sau:

I. Hồ sơ thẩm định

Hồ sơ dự thảo gửi thẩm định bao gồm:

1. Dự thảo: Quyết định; Tờ trình.

2. Bản sao văn bản góp ý và bản tổng hợp ý kiến góp ý các cơ quan, đơn vị

3. Kết quả lấy ý kiến đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (Văn

bản số 2994/VP-CTTĐT ngày 06/11/2023).

Như vậy, căn cứ Điều 130 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 được sửa đổi bởi khoản 40 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020, hồ

sơ gửi đề nghị thẩm định đầy đủ theo quy định pháp luật.

II. Nội dung thẩm định

1. Sự cần thiết ban hành; phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của

dự thảo Quyết định

Ngày 18/10/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 46/2022/QĐ-

UBND ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Công Thương dựa trên Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01

năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng nhiệm vụ,

quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 Đến ngày 30/6/2023, Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư số

15/2023/TT-BCT sửa đổi, bổ sung một số thông tư của Bộ trưởng Bộ Công

2

Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Công Thương. Trong

đó, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Thông tư số 04/2022/TT-BCT.

Căn cứ khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa

đổi, bổ sung), việc cơ quan soạn thảo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND

ngày 18/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai là cần thiết.

Nội dung dự thảo xác định cụ thể phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp

dụng, đảm bảo phù hợp theo quy định pháp luật hiện hành.

2. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Quyết định với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; tính hợp hiến, tính hợp pháp,

tính thống nhất của dự thảo Quyết định với hệ thống pháp luật

Căn cứ điểm d khoản 1 Điều 2 Thông tư số 04/2022/TT-BCT; căn cứ

khoản 2 Điều 1 Thông tư số 15/2023/TT-BCT; căn cứ khoản 1 Điều 12 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung), việc Sở Công

Thương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Công Thương tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-

UBND là phù hợp về thẩm quyền theo quy định pháp luật.

3. Sự phù hợp về nội dung dự thảo theo quy định pháp luật

3.1. Đối với dự thảo Quyết định

a) Tại tiêu đề khoản 2 Điều 1, đề nghị trình bày chính xác từ “Điều” thay

cho từ “Điểu”.

b) Tại nội dung khoản 5 Điều 1, đề nghị bổ sung dấu mở ngoặc kép ở trước.

c) Tại Điều 2, đề nghị bỏ dấu hai chấm ở cuối.

d) Tại khoản 1 Điều 4, đề nghị trình bày chính xác cụm từ thời gian ban

hành là “ngày...tháng…năm…” thay cho “ngày…tháng…. Năm”.

3.2. Đối với dự thảo Tờ trình

Để đảm bảo trình bày theo quy định tại mẫu số 03 Phụ lục V kèm theo

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP, đề nghị cơ quan soạn thảo lưu ý một số nội

dung sau:

a) Tại trích yếu nội dung Tờ trình, đề nghị thống nhất trình bày đầy đủ với

tên gọi Quyết định.

b) Tại nội dung đoạn mở đầu, để phù hợp hơn, đề nghị trình bày lại như sau:

“Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22 tháng 6 năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020), Sở Công Thương kính

trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công

Thương tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND

ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai như sau:”

c) Tại khoản 1 Mục I, đề nghị thống nhất trình bày đầy đủ cụm từ thời gian

ban hành của Thông tư số 15/2023/TT-BCT là “ngày…tháng…năm…”. Đồng

thời, để phù hợp hơn, đề nghị bỏ cụm từ “có hiệu lực từ ngày 22/8/2023, về việc”.

3

d) Tại khoản 2 Mục I về sự cần thiết ban hành, đề nghị cơ quan soạn thảo

nên có đánh giá thực trạng việc triển khai, áp dụng quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương vừa qua như thế

nào để từ đó làm cơ sở đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

đ) Tại Mục II, để đầy đủ hơn, đề nghị bổ sung thêm nội dung về quan

điểm xây dựng dự thảo.

e) Tại nội dung đoạn cuối, đề nghị bổ sung nội dung sau ngay trên đoạn

hồ sơ kèm theo:

“Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công

Thương tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND

ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai, Sở Công

Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.”.

g) Trên cơ sở ý kiến thẩm định đối với dự thảo Quyết định, đề nghị cơ

quan soạn thảo nghiên cứu, rà soát hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình đảm bảo thống

nhất, phù hợp theo đúng quy định.

III. Kết luận

Trên cơ sở ý kiến thẩm định, Sở Tư pháp kết luận như sau:

1. Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Đồng

Nai ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phù hợp về nội dung và thẩm

quyền, đủ điều kiện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

2. Sở Tư pháp đề nghị Sở Công Thương rà soát nội dung dự thảo theo ý

kiến thẩm định của Sở Tư pháp trước khi tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh. Đối

với ý kiến không tiếp thu, đề nghị có báo cáo giải trình, trình Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Báo cáo thẩm định đối với dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số

46/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Nai, Sở Tư pháp đề nghị Sở Công Thương nghiên cứu, hoàn chỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở; các PGĐ Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, XDPBPL.
(Ha-CV)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Quang Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:36:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Anh Đào<daodta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T16:17:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Quang Tuấn<tuanpq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T08:44:40+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T08:44:41+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T08:44:42+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T08:44:56+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!